INDICAÇÃO Nº 265/2025

AUTORA: VEREADORA AMANDA TOLENTINO MORETTI DE ALMEIDA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO

– MS.

A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à

Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José

Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao Senhor Fátimo Aparecido Barbosa

Dias, Secretário Municipal de Governo, solicitando a inclusão da modalidade de futebol

feminino de salão nos programas esportivos oficiais da Prefeitura.

JUSTIFICATIVA

A inclusão do futebol feminino de salão entre as modalidades esportivas do município é

uma medida que visa à valorização da igualdade de gênero no esporte, ao mesmo tempo em que

incentiva a prática esportiva entre meninas e mulheres, promovendo saúde, bem-estar e inclusão

social.

Observa-se que o futebol feminino de salão vem crescendo em todo o país, com forte

adesão e desempenho das atletas brasileiras em competições nacionais e internacionais. No

entanto, em muitos municípios, essa modalidade ainda carece de iniciativas públicas de

fomento, apoio técnico e visibilidade.

É dever do Poder Público garantir igualdade de oportunidades no acesso ao esporte,

disponibilizando estrutura adequada, profissionais qualificados e ações de incentivo que

possibilitem o desenvolvimento do futebol feminino de salão desde a base até níveis mais

avançados.

Além disso, tal medida poderá inspirar jovens talentos locais, criar oportunidades de

formação esportiva e fortalecer o protagonismo feminino nos espaços esportivos.

Diante do exposto, contamos com o apoio do poder Executivo para a viabilização desse

importante projeto a fim de fortalecer o protagonismo feminino nos espaços esportivos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 13 de junho de

2025.

AMANDA TOLENTINO MORETTI DE ALMEIDA

VEREADORA